
COMUNE DI CAPO D'ORLANDO
Città Metropolitana di Messina

Area Socio-Assistenziale

COPIA DETERMINAZIONE REGISTRO GENERALE
N. 347 del 19-05-2020

Oggetto: COSTITUZIONE LONG LIST OPERATORI ECONOMICI TITOLARI E/O
GESTORI DI ESERCIZI COMMERCIALI E FARMACIE, ACCREDITATI, DISPONIBILI
AD ACCETTARE BUONI SPESA/VOUCHER NOMINATIVI PER ACQUISTO  BENI DI
PRIMA NECESSITÀ PRESSO I PROPRI PUNTI VENDITA. MISURE DI SOSTEGNO
EMERGENZA SOCIO-ASSISTENZIALE DA COVID-19 DELIBERAZIONE GIUNTA
REGIONALE REGIONE SICILIANA N. 124/2020. FONDI PO FSE SICILIA 2014/2020-
ASSE II, INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ,OT9,-PRIORITÀ I
INVESTIMENTO 9.I, OBIETTIVI SPECIFICO 9.1, AZIONE 9.1.3- CUP:
C11E20000010006.

Il Responsabile dell'Area

Visto il decreto del Ministro dell’Interno,  pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 2019,
che ha differito dal 31 dicembre 2019 al 31 marzo 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di
previsione 2020/2022 da parte degli enti locali, ai sensi dell’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000,
n. 267 (TUEL);
La Conferenza Stato-città ed autonomie locali, nella seduta del 27 febbraio 2020, ai sensi dell’art. 151 del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL), ha espresso parere favorevole all’ulteriore differimento
dal 31 marzo al 30 aprile 2020 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da parte
degli enti locali ed il relativo decreto del Ministero dell’interno è stato pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n.
50 del 28 febbraio 2020;
Visto, altresì, il Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 cd. Decreto “Cura Italia”, (pubblicato sulla G.U. serie
generale n. 70 del 17 marzo 2020),  contenente misure di potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale e
di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19 con cui è stato, ulteriormente, prorogato al 31 maggio 2020 il termine di legge per l'approvazione
del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali (articolo 107, comma 2);
Visto l’art. 107, comma 2 del D.L. 18/2020, coordinato con la legge di conversione 24 aprile 2020, n. 27  che
differisce al 31 luglio 2020  il termine per la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  di  cui all'articolo
151, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
Vista la Delibera del Consiglio Comunale n. 31 del 10/09/2019, immediatamente esecutiva, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2019/2021 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP);
Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n. 183 del 20/09/2019, esecutiva, con la quale si è
provveduto ad approvare il PEG 2019/2021, assegnando ai Responsabili di Settore la spesa dei vari capitoli
di Bilancio;
Richiamata la deliberazione n. 1 del 03/01/2020 avente ad oggetto “Esercizio provvisorio anno 2020-
conferma indirizzi per la gestione ordinaria di cui agli obiettivi assegnati con il piano esecutivo di gestione
per l'esercizio 2019, approvato con deliberazione di giunta comunale n.183 del 20/09/2019”;
Considerato che, ai sensi dell’art. 11 comma 17 del D.Lgs. 118/2014, in caso di esercizio provvisorio o

www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912
www.lagazzettadeglientilocali.it/tid/5619912


gestione provvisoria nell’esercizio 2020, gli enti di cui al comma 1 gestiscono gli stanziamenti di spesa
previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2019-2021 per l'annualità 2020, riclassificati secondo lo
schema di cui all'allegato 9;
Richiamato l'art. 163 comma 5, in base al quale durante l'esercizio provvisorio gli enti possono impegnare
mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun
programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle
spese:a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;
Dato Atto, inoltre, che nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli
enti possono impegnare solo spese correnti, eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori
pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è
consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria di cui all'art. 222;
Premesso che:
Con deliberazione della giunta regionale della Regione Siciliana n. 124 del 28/03/2020 sono state disposte
misure per “Emergenza COVID- 19. Riprogrammazione risorse POC 2014/2020 e FSE 2014/2020, per
accesso assistenza alimentare a favore delle famiglie disagiate della Regione”;
Con successivo D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 l’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali , ha ripartito tra i Comuni le risorse
disponibili in quota FSE 2014/2020, in misura pari al 30% della quota di riparto per Comune prevista nella
Tabella allegata alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 124 del 28.03.2020;
Il Comune di Capo d’Orlando, assegnatario dell’importo complessivo di € 79.770,00, si è impegnato nei
confronti della Regione Siciliana- Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del lavoro -
dipartimento della famiglia e delle politiche sociali, a pubblicare apposito Avviso , finalizzato
all’assegnazione di buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti
farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del gas), in favore di nuclei familiari che
si trovano in stato di bisogno conseguente agli effetti economici derivanti da COVID-19;
Che i buoni spesa/voucher per l’acquisto di beni di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti
per l’igiene personale e domestica, bombole del gas), di che trattasi si intendono assimilabili ai voucher
sociali, sostanziandosi in modalità di erogazione sostitutive di contributi economici in favore di persone che
versano in stato di bisogno;
Per l’effetto, si concretizza una erogazione “diretta, a titolo individuale, di contributi da parte della pubblica
amministrazione a persone in condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale” a causa
dell’emergenza socio-assistenziale da CODIV-19, in ottemperanza a quanto previsto dalla Deliberazione
della Giunta Regionale n. 124 del 28/03/2020 e s.m.i. e dal D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 del
Dipartimento Reg.le della Famiglia e delle Politiche Sociali ».
Con determinazione dirigenziale n. 242 del 27.04.2020 sono state stabilite la modalità di erogazione dei citati
benefici, nonché, le modalità di utilizzo mediante piattaforma informatica denominata socialbonus che
prevede che gli acquisiti vengano effettuati presso operatori economici/farmacie operanti nel Comune di
Capo d’Orlando ed appositamente accreditati presso lo stesso;
Che con avviso del 27.04.2020 è avviata procedura di accreditamento per la costituzione di una long list di
operatori economici titolari e/o gestori di esercizi commerciali e Farmacie ubicati sul territorio comunale
disponibili ad aderire all’iniziativa e sottoscrivere patto di accreditamento per attuazione interventi
assistenziali previsti D.D.G. n. 304 del 04 aprile 2020 dell’ Assessorato Regionale della Famiglia, delle
Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali ovvero fornitura di beni
di prima necessità (alimenti, prodotti farmaceutici, prodotti per l’igiene personale e domestica, bombole del
gas) mediante buoni spesa / voucher nominativi assegnati a persone esposte agli effetti economici derivanti
dall’emergenza epidemiologica da virus covid-19;
In detto avviso è stato stabilito che “…chi interessato potrà manifestare interesse presentando domanda entro
il 30.04.2020…. Il presente avviso rimarrà aperto e le adesioni successive saranno accolte a sportello con
periodico aggiornamento dell’elenco, con cadenza settimanale….”;
Che, inoltre, è stato precisato che “….con il presente avviso non viene espletata procedura di appalto e con
gli operatori economici/farmacie accreditati non si instaurerà nessun rapporto contrattuale stante che agli



stessi saranno esclusivamente rimborsate le somme che i beneficiari del contributo spenderanno in base alle
loro esigenze….”;
Che, acquisite  le manifestazioni di interesse, i commercianti sono stati invitati a sottoscrivere Patto di
accreditamento con il Comune di Capo d’Orlando;
Preso atto che hanno aderito e sottoscritto il citato patto i seguenti operatori economici che, oltre ad
impegnarsi a:
1. garantire la fornitura dei beni agli utenti beneficiari;
2. garantire il corretto utilizzo del buono da parte dei beneficiari;
3. garantire la genuinità e la freschezza degli alimenti;
4. garantire il prezzo minimo dei beni acquistati;
hanno dichiarato di garantire ai beneficiari dei voucher uno sconto sui prodotti acquistati nella percentuale a
fianco di ognuno segnata. Tale sconto verrà prima applicato e poi sottratto il valore del voucher. Non sarà
applicato sconto ai prodotti oggetto di offerte periodiche praticate nel periodo di utilizzo del titolo di spesa:

1. DITTA ROSSO S.R.L - MD DISCOUNT- Via Muscale 54-  .- P.IVA 03022870830-  sconto pari
al 10% ( diconsi dieci per cento) .
2.DITTA B.S.C. S.R.L. - ARD DISCOUNT –  via Consolare Antica, 595/A -  P.IVA 03383830837
sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
3. DITTA GUGLIOTTA GIUSEPPE – MACELLERIA ENOTECA GASTRONOMIA
GUGLIOTTA GOURMET – via Minghetti, 14 -  P. IVA 01715390835  sconto pari al 10% ( diconsi
dieci per cento) .
4. DITTA MONASTRA  LUCA – PESCHERIA MONASTRA – via XXVII Settembre, 12 -P.IVA
02135790836  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
5. FARMACIA IDA ARRIGO DI VELARDI GIANFRANCO MARIA – via Consolare Antica, 641
– P. IVA 02133630836  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
6. DITTA CALCO' LABBRUZZO ROBERTO – MACELLERIA CALCO' – via XXVII Settembre,
16 – P.IVA 02103560831-  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
7. DITTA EUROSPAR  Fi.di.al. S.P.A. - c/da Muscale – P. IVA 01328570831  sconto pari al ////////
( diconsi //////per cento) .
8. DITTA QUALITA' S.R.L. - via Vittorio Veneto, 114 – P. IVA 03439520838  sconto pari al 5%(
diconsi cinque per cento) .
9. DITTA EUROBON S.R.L. - SIGMA SUPERSTORE-  via Consolare Antica, 281 -P. IVA
03429390838  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
10. DITTA MOROSITO CAFFE' DI MENTISANO DARIO CARMELO – via Amendola, 10-P.
IVA 01692960832  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
11. DITTA BENESSERE SENZA GLUTINE DI LENTINI VALERIA – via Luigi Pirandello, 10
P.IVA 03267890832  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
12. FARMACIA COLLICA DI COLLICA VINCENZO – via XXVII Settembre, 23 – P. IVA
02844650834  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
13. DITTA LIKE SICILIA – ILS DISCOUNT – via Consolare Antica, 328 – P. IVA 08285720721
sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
14. DITTA CAPUTO VINCENZO – EDEN IL GIARDINO DELLE DELIZIE- via Tripoli
II tronco, 38 – P. IVA 01575680838- sconto pari al 10%  ( diconsi dieci per cento)

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 280 del 5.5.2020 con la quale è stata impegnata la somma
complessiva di € 79.770,00 in favore dei beneficiari dando atto che sarà effettuato il rimborso a gli operatori
commerciali che aderiranno all’iniziativa mediante accreditamento dando atto che si provvederà a tale
rimborso  in seguito a presentazione di regolare documentazione comprovante l’effettiva fornitura dei beni ai
beneficiari aventi diritto;
Ritenuto dover approvare la long list di che trattasi;
Visto l’OREL vigente in Sicilia

D E T E R M I N A
Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati:

a)Approvare la long list degli operatori economici titolari e/o gestori di esercizi commerciali eT�L�����....��..
farmacie, accreditati, disponibili ad accettare buoni spesa/voucher nominativi per acquisto  beni di prima
necessità presso i propri punti vendita. Misure di sostegno emergenza socio-assistenziale da covid-19
deliberazione giunta regionale regione siciliana n. 124/2020. FONDI PO FSE SICILIA 2014/2020- ASSE II,



INCLUSIONE SOCIALE E LOTTA ALLA POVERTÀ,OT9,-PRIORITÀ I INVESTIMENTO 9.I,
OBIETTIVI SPECIFICO 9.1, AZIONE 9.1.3, come segue:

1. DITTA ROSSO S.R.L - MD DISCOUNT- Via Muscale 54-  .- P.IVA 03022870830-  sconto pari
al 10% ( diconsi dieci per cento) .
2.DITTA B.S.C. S.R.L. - ARD DISCOUNT –  via Consolare Antica, 595/A -  P.IVA 03383830837
sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
3. DITTA GUGLIOTTA GIUSEPPE – MACELLERIA ENOTECA GASTRONOMIA
GUGLIOTTA GOURMET – via Minghetti, 14 -  P. IVA 01715390835  sconto pari al 10% ( diconsi
dieci per cento) .
4. DITTA MONASTRA  LUCA – PESCHERIA MONASTRA – via XXVII Settembre, 12 -P.IVA
02135790836  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
5. FARMACIA IDA ARRIGO DI VELARDI GIANFRANCO MARIA – via Consolare Antica, 641
– P. IVA 02133630836  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
6. DITTA CALCO' LABBRUZZO ROBERTO – MACELLERIA CALCO' – via XXVII Settembre,
16 – P.IVA 02103560831-  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
7. DITTA EUROSPAR  Fi.di.al. S.P.A. - c/da Muscale – P. IVA 01328570831  sconto pari al ////////
( diconsi //////per cento) .
8. DITTA QUALITA' S.R.L. - via Vittorio Veneto, 114 – P. IVA 03439520838  sconto pari al 5%(
diconsi cinque per cento) .
9. DITTA EUROBON S.R.L. - SIGMA SUPERSTORE-  via Consolare Antica, 281 -P. IVA
03429390838  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
10. DITTA MOROSITO CAFFE' DI MENTISANO DARIO CARMELO – via Amendola, 10-P.
IVA 01692960832  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
11. DITTA BENESSERE SENZA GLUTINE DI LENTINI VALERIA – via Luigi Pirandello, 10
P.IVA 03267890832  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
12. FARMACIA COLLICA DI COLLICA VINCENZO – via XXVII Settembre, 23 – P. IVA
02844650834  sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
13. DITTA LIKE SICILIA – ILS DISCOUNT – via Consolare Antica, 328 – P. IVA 08285720721
sconto pari al 10% ( diconsi dieci per cento) .
14. DITTA CAPUTO VINCENZO – EDEN IL GIARDINO DELLE DELIZIE- via Tripoli
II tronco, 38 – P. IVA 01575680838- sconto pari al 10%  ( diconsi dieci per cento).

b)Dare atto che i citati soggetti accreditati hanno sottoscritto patto di accreditamento impegnandosi a:
garantire la fornitura dei beni agli utenti beneficiari;T�L�����....��..
garantire il corretto utilizzo del buono da parte dei beneficiari;T�L�����....��..
garantire la genuinità e la freschezza degli alimenti;T�L�����....��..
garantire il prezzo minimo dei beni acquistati;T�L�����....��..

hanno dichiarato di garantire ai beneficiari dei voucher uno sconto sui prodotti acquistati nella��������....��..
percentuale a fianco di ognuno segnata. Tale sconto verrà prima applicato e poi sottratto il valore del
voucher. Non sarà applicato sconto ai prodotti oggetto di offerte periodiche praticate nel periodo di
utilizzo del titolo di spesa.

c) Dare atto, inoltre, che  non è stata espletata   procedura di appalto e che con gli operatori economici
accreditati non si instaurerà nessun rapporto contrattuale stante che agli stessi saranno esclusivamente
rimborsate le somme che i beneficiari del contributo spenderanno in base alle loro esigenze;
d) Pubblicare la presente all’Albo on line per 15 giorni consecutivi

Il Responsabile dell'Area

F.to D.ssa Concettina Ventimiglia
(Sottoscritto con Firma Digitale)

Parere del Responsabile del Servizio in merito alla Regolarita' Tecnica s. assiste ai sensi dell'art. 49 TUEL:
Si esprime parere Favorevole



Capo d’Orlando, lì 19-05-2020

IL RESPONSABILE DELL'AREA SOCIO ASSISTENZIALE
F.to (D.ssa Concettina Ventimiglia)
(Sottoscritto con firma digitale)



Il presente Atto, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa, viene

pubblicato mediante affissione all'albo pretorio on line nel sito web istituzionale del Comune dal     

19-05-2020     al     03-06-2020     per rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 32 comma 1 della

legge 18 giugno 2009 n. 69).

Il Messo Notificatore

F.to Sig. Micale Cono


